QVÆSTIO DCLXII.

Virum executio peti possit pro interesse mediante instrumento guarentigio. Communis contra communem.

Executio non potest peti pro interesse, mediante instrumento guarentigio. Hæc est communis opinio secundum Iaf. in l. certi conditio, num. 21. ff. si cert. pet. vbi tenet ab hac opinione non esse recedendum.

Sed contrariam opinionem (imo quod possit peti executio, pro interesse, promisso in instrumento guarentigio) dixit communem Alex. in l. iuris gentium, §. quod fore. ff. de pactis, & refert duas communes contrarias Didacus Perez, in l. 4. tit. 8. lib. 3. ordinamenti, pagina 1078. & tradit Parladorius, lib. 1. rerum quotidianarum, cap. 6. §. 2. num. 11. & quod pro æstimatione facti possit fieri executio, tradit Couarr. lib. 2. variarum, c. 11. n. 1. Auiles, in cc. prætorum, c. 10. verb. *execution.* n. 53. Et qualiter hoc sit practicandum, quod instrumentum, pro interesse, & dānis, mādetur executioni, tradit Paz, in sua praxi. 4. partis. 1. tom. cap. 1. num. 15. vbi hoc declarat, & Peralta, in l. 1. ff. de legatis 2. n. 82. omnino videndus, vbi assignat rationem.

QVÆSTIO DCLXIII.

Virum in executione sententia arbitraria requiratur libellus. Communis contra communem.

Cum sententiæ arbitratorum habeant hodie executionem paratam, ex l. 4. tit. 21. lib. 4. recop. est dubium, an ad illius executionem petendam, requiratur libellus, & quod nō requiratur, dicit communem opinionem Felinus (post Socinum) in c. 1. de libelli oblatione, col. 3. vers. 7. & Iaf. in l. intra. ff. de re iudicata.

Sed contrariam opinionem (imo quod requiratur libellus) dicit communiter teneri Ripa, in d. leg. intra, nu. 3. & has duas communes opiniones contrarias, refert Didac. Perez, in leg. 4. tit. 8. li. 3. ordinam. pag. 1098 & illam

& illam legem regni, declarat Olanus, in Antinomia iuris, litera l. num. 46. & hæc vltima opinio est verior & receptior, & ita practicatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Valor rei consideratur secundum tempus.
- 2 Testis qui deponit de affectione, non facit fidem.
- 3 Testis debet necessario concludere, non de contingenti.
- 4 Opinio Gomezii reprobat.
- 5 Opinio Pineli declaratur.
- 6 Testis qui se refert ad communem valorem, facit fidem.
- 7 Testis qui dicit, quod tantum valet res, intelligitur de communi valore.
- 8 Testis videtur deponere de particulari affectione, quando non est articulatum de communi estimatione.

Q V A E S T I O D C L X I V.

Virum testes, in casu legis secunda. C. de rescindenda venditione, probent concludenter, si non deponant de communi estimatione, sed tantum dicant, quod tantum valet res, quantum est articulatum. Communis contra communem.

- 1 Iuris certissima conclusio est, quod valor rei debet probari secundum communem estimationem considerato tempore contractus, in tantum, quod antea neque postea non sufficiet, probat tex. in l. si voluntate. C. de rescind. venditione. l. 56. tit. 5. p. 5. l. 1. tit. 11. lib. 5. recop. Idemque est dispositum de iure canonico, ut in cap. cum causam. el. 2. de testibus. c. cum dilecti, de emptione & venditione. Quam conclusionem exornat Gregor. in d. leg. 56. verb. * a la sazón, * Pinelus, in d. l. 2. in 3. part. c. ultimo. num. 15. vbi Padilla, num. 70. Matienço, in l. 1. gloss. 4. num. 1. vbi Azevedo. num. 12.
- 2 Nec enim sufficiet ad probationem valoris rei, vt testis deponat ex affectione particulari, sed debet res communi estimatione estimari. tex. in l. precia rerum. 63. ff. ad l. falcidiam, ibi, * precia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. Ex quibus clare colligitur, quod pretium & valor rei venditæ, debet probari concludenter, ita vt testis deponat, quod tempore contractus res vendita iuxta communem estimationem valebat tantum, & si testis aliter deponat, nihil probat, vt tenet Bart. in d. l. 2. in fi. Imola, in d. l. precia rerum, col. 2. vers. quinto modo. Abb. in d. c. cum causam. Et hanc dicit communem opinionem Antonius Gomez, 2. tom. variatum c. 2. n. 25. & opinionem Bartoli sequitur Pinelus, dicens communem, in d. l. 2. in 3. p. c. ult. num. 12. & Matienço, supra gloss. 2. n. 17. vbi dicit, quod opinio Bartoli est verior & receptior & in praxi admittit: quia dictum testis debet necessario concludere, l. nam ad hoc. C. unde legitimi, l. neque naturales. C. de probationibus. Et sic cum non se refert ad communem estimationem, & possit referri ad singularem affectionem, non probat concludenter. Quam opinionem etiam sequitur Azevedo, supra. n. 13.
- 3 Sed contrariam opinionem (imo quod sufficiat vt testis dicat rem tantum valere, licet non deponat de communi estimatione, cum videatur se referre ad communem valorem) tenet Baldus, in d. l. 2. n. 25. vbi Salic. nu. 30. Angel. n. 7. Cyn. in l. unica. C. de sent. quæ pro eo, quod interest, vbi Alb. col. penult. Et hanc opinionem sequitur Anton. Gom. sup. appellans communem, quæ non esse veram dicit Matien. & Azeu. sup. vbi reprobanb Gomezium, & allegant pro sua opinione Pinelū, vbi sup. d. n. 12. dicentes, quod ipse appellat communem. Sed (salua illorum pace) ipse Pinelus, non loquitur ibi, nec disputat nostræ quæstionis articulum, nec opinionem, quam ibi sequitur dicit communem: sed solum dicit, quod testis tenetur causam, vel rationem sui dicti assignare, & non sufficere quod testis dicat, se ita pro certo credere, nec minus concludere testimonium testis dicentis, quod tantum daret pro re, de qua agitur. Nos vero loquimur, quando testis declarat, quod tantum valet res, quantum est articulatum absque declaratione communis valoris. In quo casu Antonius Gomez, resoluit valere testimonium, cū in hoc casu te-
- 4
- 5
- 6

stis videatur se referre ad communem valorem, ad quæ se refert actio, & interrogatio. Et tantū abest, quod hoc impugnet Pinelus, in dict. num. 12. quod directo tenet contrarium, vt constat ex eius resolutione, ibi * si tamen testis prius assenserat commune pretium, deinde subdat quod ipse tantum daret, valebit testimonium. * Ita Socinus nepos, conf. 73. lib. 2. vbi num. 4. videtur firmare, in hac materia non esse necessarium, quod testis rationem assignet. Quam doctrinam vterius declarat, in nu. 42. dicens: Credo etiam (contra plures vbi supra) vt sufficiat, testem dicere quod res tantum valebat, vt intelligatur de pretio communi. Et postea subdit in vltimis verbis: & ita intellige supra dicta, num. 12. Itaque non solum Pinelus, non sequitur opinionem, quam tenent Matienço, & Azevedo, imo directe tenet contrariam, & sic Gomezii veriorum existimo opinionem, quando fuit articulatum de communi valore & estimatione, & testis interrogatus solum deposuit de valore, referens se ad articulum: quia videtur deponere secundum eum, licet expresse non declaret de communi valore, quia forte illud omittitur, propter imperitiam Tabellionis interrogantis, & pro hac opinione fuit iudicatum, vt refert Antonius de Gama, in decisione 205. Si vero ex negligentia aduocati non sit articulatum, iuxta communem rei valorem, & testis deponit de precio iusto, & non de communi estimatione, tunc (quia eius dictum non potest referri ad articulata, nec ad communem estimationem) intelligitur testis deponere de particulari, & sic illi non adhibetur integra fides, vt in dict. leg. precia rerum. Et secundum hanc resolutionem possunt prædictæ opiniones ad concordiam reduci.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater & filius correlatiui sunt.
- 2 Dispositio loquens in vno correlatiuo, procedit in alio.
- 3 Pater habet legitimam in bonis filii, sicut filius in bonis patris.
- 4 Legitima filiorum, & parentum, nullum recipit grauamen.
- 5 Pater potest impugnare donationem inofficiosam.
- 6 Hereditas iacens in suis hereditibus, non datur.
- 7 Contraria opinio in quæstione principali proponitur.
- 8 Præiudicium quod conceditur de descendenti, non extenditur ad ascendentes, in stricte materia.
- 9 Lex 1. nu. 11. p. 6 declaratur.
- 10 Lex 7. & 8. tit. 11. p. 6. ponderantur pro hac opinione.
- 11 De iure regio neque filius neque pater deducunt duas quartas.
- 12 Falcidia hodie nec debetur nec detrahi potest.
- 13 Padilla & Gratiani opinio reprobat.

Q V A E S T I O D C L X V.

Virum pater grauatus à filio de restituenda hereditate, possit deducere duas quartas. Communis contra communem, & quid iure regio.